
          „LYTAGRA“ ATEITĮ PIEŠIA ŠVIESIOMIS SPALVOMIS 
 
Jei man reikėtų tapyti ateities žemės ūkio paveikslą, nepaisant 
sunkmečio, rinkčiausi tik šviesias ir šiltas spalvas. 
Ir didelėse, ir mažose valdose vyraus moderni technika, jų šeimininkams 
nebereikės nuo ryto iki vakaro lenkti kupros. Bus galima daugiau laiko 
skirti šeimoms, akiračio plėtimui. 
Džiaugiamės, jau ne vienerius metus padėdami kurti ūkininkams svajonių 
valdas", — "Lietuvos rytui" pasakojo didžiausios šalyje žemės ūkio mašinų 
prekybos ir serviso bendrovės "Lytagra" generalinis direktorius Adomas 
Balsys. 
 
Atstovauja rinkos lyderius 
 
65 metų gimtadienį vasarą švęsianti "Lytagra" žemės ūkiui skirtų renginių 
niekada nepalieka be apdovanojimų. 
Praėjusią savaitę Kaune, Lietuvos žemės ūkio universitete  vykusioje 
parodoje "Ką pasėsi ... 2010" dvi "Lyatgros" pristatytos mašinos —  
traktorius "New Holland T 7070 Autocomand" (225 AG) ir savaeigis pašarų 
smulkintuvas "Krone BIG X 650" (650 AG) įvertinti parodos  medaliais. 
"Lytagros" įmonių grupė prekiauja ypatingai našiais ir patikimais Vakarų 
Europoje sukurtais traktoriais, kombainais, pašarų smulkintuvais, 
krautuvais, presais, žoliapjovėmis,skutikliais, sėjamosiomis, 
purkštuvais, trąšų barstytuvais, priebakomis—rinktuvėmis, gyvulininkystės 
fermų mašinomis ir įrengimais. 
"Lytagra" atstovauja žemės ūkio techniką gaminantiems tarptautinės rinkos 
milžinams — Vokietijos kompanijoms "Krone", "Horsch", "Amazone", 
"Fliegl", koncernui "CNH" , garsius "Hew Holland" traktorius ir Belgijoje 
pagamintus javų  kombainus, Didžiosios Britanijos "JCB", Prancūzijos 
"Caruelle" firmoms. Jos yra savo srities lyderės visame pasaulyje. AB 
„Lytagra“ vienodai svarbūs ir laukiami ir stambių ir smulkių ūkių 
savininkai todėl "Lytagroje" galima įsigyti ir pigesnių, bet gerą vardą 
turinčių lenkų, italų, ukrainiečių bei Lietuvoje gaminamų mašinų. 
Bendrovės sandėliuose yra didžiulis atsarginių detalių pasirinkimas — čia 
galima rasti ir pačių naujausių, ir tarybinių laikų žemės ūkio mašinų 
dalių. 
 
Techniką pirma patys išbando 
 
"Svarbiausia mums — ūkininkų pasitikėjimas. Jie turi žinoti, kad renkasi 
gerą prekę. 
Iš pradžių techniką išbandoma Bernatonių kaime (Kauno r.) esančioje savo 
žemės ūkio bendrovėje. 
Tik įsitikinę bandomų mašinų tinkamimu Lietuvos sąlygoms, ir sulaukę 
palankių Lietuvos mokslininkų įvertinimų, vežame juos į prekybos 
pavilijonus", — tvirtino "Lyagros" komercijos direktorius Ugnius 
Stančiauskas. 
Mašinas, padargus įsigiję žemdirbiai jaučiasi ramūs ir tada, kai, bėgant 
metams, juos reikia pataisyti. 
Parduotų žemės ūkio mašinų techniniu stoviu rūpinasi serviso tarnyba. 
Savarankiški jo padaliniai dirba Kaune, Alytuje, Šiauliuose, Plungėje ir 
Panevėžyje. Serviso tarnyboje dirba daugiau kaip 30 kavalifikuotų 
mechanikų, techninę pagalbą teikia net 15 mobilių brigadų, atliekančių 
technikos priežiūrą garantijos laikotarpiu ir jai pasibaigus. Bendrovė 
savo lėšomis atgabena į klientų valdas jų nupirktą sunkiasvorę techniką, 
išveža ją ir parveža remontui. 
Žemės ūkio mašinos darbymečių metu  taisomos nesilaikant darbo valandų  
ir savaitgaliais, nes ūkininkams  būna svarbi kiekviena valanda. 



 
Darbas gerokai palengvė 
 
"Lytagros" slenkstį peržengę žmonės išgirsta vertingų žinių, kaip jiems 
vystyti ūkius. 
Žemdirbiams patariama, kokią technologiją diegti savame ūkyje, kokias 
pasirinkti mašinas. 
Atvykę į bendrovę ir čia pat į kabinas įlipę ūkininkai savo akimis 
įsitikina, kokius privalumus teikia bendrovėje parduodamos šiuolaikiškos 
mašinos. 
Didžiuliai teleskopiniai krautuvai, presai, kiti sunkūs mechanizmai 
valdomi klavišų spustelėjimais. Kelių tonų svorį jie iškelia tarsi lengvą 
ryšulį. 
Protingos mašinos žino, kaip laukuose tolygiai barstyti trąšas ar purkšti 
augalus apsaugančius mišinius — "Amazone" ir "Caruelle" mašinos, reikiamą 
jų kiekį tam tikrame plote išpurškusios, išsijungia automatiškai, antrą 
kartą įvažiavus į tą pačią vietą. Automatiškai nustatyta, kiek ir ko 
reikia kiekvienos rūšies augalams. 
 
Nereikia kęsti karščio 
 
Automatinės sunkiasvorių mašinų pavaros leidžia laukuose triūsti, jų 
nepristabdant. Taip darbas atliekamas greičiau ir kokybiškiau. 
Valdant modernias žemės ūkio mašinas, tvankuma nevargina netgi pačią 
karščiausią dieną — visų jų kabinose yra įrengti oro kondicionieriai. 
"Važiuojant jomis, beveik nejuntama vibracija ir triukšmas — jautiesi lyg 
prie naujo lengvojo automobilio vairo lygiame kelyje", — teigė 
U.Stančiauskas. 
Kompiuteris rodo traktoriaus darbinius parametrus: degalų sanaudas, 
alyvos srautą sistemoje, apdirbtą plotą ir eilę kitų parametrų.    
 
Itin našūs savaeigiai pašarų smulkintuvai ir javų kombainai 
 
Gyvulių pašarui ruošti  naudojami „New Holland“ ir „Krone“ firmų 
savaeigiai  smulkintuvai, per darbo dieną galintys  nupjauti apie 60 
hektarų kukurūzų lauką. Šių savaeigių mašinų variklių galingumas siekia 
nuo 420 iki 822 AG, o Krone galingiausio smulkintuvo variklio galia 
siekia net 1000 AG. 
Šiuose smulkintuvuose įrengti metalo detektoriai apsugo brangias mašinas 
nuo sugadinimo. Į vidų neįleidžiama netgi smulkiausia moneta. 
Jei patenka metalinis daiktas , mašinos operatoriui nereikia jo ilgai 
ieškoti — vietą parodo kompiuteris. 
489 AG kombainas "New Holland CR 9080 ELEVATION" per valandą prikulia net 
iki 78  tonų grūdų. Dėka unikalios dviejų išilginių rotorių kūlimo-
separavimo sistemos CR9000 serijos kombainui pavyko pasiekti Gineso 
Pasaulio rekordą: 551,6 tonos kviečių prikulta per 8 valandas. 
  Stebuklus laukuose išdarinėja ir JCB kompanijos greitaeigis  traktorius 
Fastrak, kuris transporto darbuose gali išvystyti ikI 85 km greitį per 
valandą..  
 
Robotas vikresnis už žmogų 
 
Viena "Lytagros" naujovių — firmos "Lely" robotas, per parą pamelžiantis 
70 karvių. 
Kai darbuojasi "Lely Astronaut", ūkininkui net nereikia kelti kojos į 
melžyklą ir varyti karvių. Karvė pati ateina į melžimo gardą, tada roboto 
ranka suranda tešmenį, nuvalo, išmasažuoja (paruošia karvę pieno 



atidavimui) uždeda ir nuima melžiklius bei dezinfekuoja po melžimo, o 
pienas suteka į aušintuvą. Paskui sistema automatiškai išplaunama. 
Prie roboto pajungtas monitorius parodo melžimo laiką, pieno kokybę 
(riebalus, baltymus, somatines ląsteles, slaptus mastitus), kiekį, jo 
tekėjimo greitį, karvės svorį ir kitus duomenis. 
Olandijos įmonės "Lely" pašarų pristūmėjas „Juno“ pats pristumia karvių 
nustumtą pašarą. 
 
Gausu ir statybos prekių 
 
Be žemės ūkio mašinų ir jų detalių, "Lytagroje" milžiniškas statybinių 
medžiagų, metalo gaminių pasirinkimas. 
Kaune, Ateities plente esančioje centrinėje bendrovės būstinėje veikia 
21000  kvadratinių metrų (du hektarai) ploto metalo terminalas ir 3500 
kvadratinių metrų ploto prekybos centras, kuriame galima įsigyti viską, 
ko reikia statyboms, žemės ūkiui ar miesto gyventojų buičiai — nuo vinies 
iki kombaino. 
Atnaujinantys šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, drenažo ar nuotekų 
sistemas žmonės čia suras įvairiausių dydžių vamzdžių, santechnikos 
įrenginių. Gausus asortimentas besidairantiems tvorų, vartų, skardų 
stogams. 
Terminale lakštai, sijos ir kiti metalo produktai supjaustomi į tokias 
dalis, kokių paprašo klientai. 
Didelis pasirinkimas ir kituose miestuose esančių "Lytagros" padalinių 
parduotuvėse. Didelis prekių asortimentas yra AB firmoje“Agrotiekimas“ 
Vilniuje, Panevėžio, Alytaus ,Kalipėdos Lytagrose. Bendrovė iš viso turi 
17 filialų ir septynias antrines įmones. Tai sudaro galimybes greitai 
pristatyti prekes  į ūkius. 
 
 
Metų startas — veržlus 
 
Žemės ūkio mašinų, jų priežiūros ir atsarginių dalių prekybos lyderė 
šalyje "Lytagra" įkurta 1945, o privatizuota — 1992 metais. 
2009 metais "Lytagrai" pavyko pasiekti 341 mln. litų apyvartą. 
"Sunkmečiu tai — geras rezultatas, nors užpernai apyvarta buvo dar 
didesnė ir sudarė beveik pusę milijardo litų", — tvirtino "Lytagros" 
komercijos direktorius U.Stančiauskas. 
Pardavimų sumažėjimas įmonės vadovų neišgąsdino. Toliau buvo plėtojami 
ryšiai su užsienio partneriais,plečiami prekybiniai plotai filialuose ir 
antrinėse įmonėse, naujai įkurta „Lytagros“ parduotuvė Anykščiuose. 
Ypatingas  dėmesys skiriamas  žemės ūkio technikos pardavimams. 
 Žemės ūkio sektoriuje apyvarta praėjusiais metais sumažėjo nežymiai- 
apie 6 procentus lyginant su 2008 metais. Labiau sumažėjo statybinių 
medžiagų ir metalo gaminių prekyba. 
2010 metų pradžia bendrovei — sėkminga. Jei ir per likusius 8 mėnesius 
verslas taip klostysis, pardavimai vėl, kaip geraisiais verslui 2007 ir 
2008 metais, viršys 400 mln. litų ribą. 
"Žemės ūkis stiprėja. Iš sunkmečio jis turėtų išsivaduoti anksčiau už 
kitas ekonomikos sritis", — optimistiškai į priekį žvelgė "Lytagros" 
generalinis direktorius A.Balsys. 
 

 


